bus persequentibus me, et libera me. — Salvum me fac, quem modo insectantur; libera me, qui nondum ab illis debellatus sum. Et tu, o charissime, dicito semper Deo in precibus: Domine Deus meus, in te speravi; saluum me fac: quo te ab omnibus persequentibus liberet. Domine Deus meus, in te speravi, saluum me fac. Quinam persequuntur? Sensibiliter quidem hæretici, omnesque mali ac invidi homines; intelligibiliter vero persequuntur fornicatio, adulterium, peccatum, impietas. Nisi persequeretur mœchia, et Deus persecutione vexatum ex ea eriperet, Proverbiorum auctor non scripsisset: Dic sapientiam tuam sororem esse, ut te eripiat a muliere aliena et mala³⁷: eripit enim quis eum qui persecutionem patitur. Nisi persequeretur iniquitas, non dixisset Propheta: A viro iniquo eripe me³⁸. Si non persequeretur cædes, non pronuntiasset: Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ³⁹. Saluum me fac ex omnibus persequentibus me, et libera me. Nisi persecutionem concitaret peccatum, nunquam Scriptura velut mater admonuisset: Fili, quasi a facie colubri fuge a peccato⁴⁰. Nisi insequerentur hominem iniquitates et comprehenderent eum qui segniter ad virtutes pergat, non hæc protulisset David: Comprenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem⁴¹. Visne præclare fugiendo non comprehendi a malis? Docet te Scriptura: Noli facere mala; et non te apprehendent mala⁴². Quandoquidem enim est spiritus fornicationis, et spiritus mœchiæ: spiritus fornicationis, de quo Osee ait: Spiritu fornicationis seducti sumi⁴³; spiritus mœchiæ: Et mœchata est lapidem et lignum⁴⁴; propter spiritus qui in illis insulant: et spiritus avaritiæ, qui dicit: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me⁴⁵: singuli malorum spirituum semper ejusque hominis viam observant: et ad qualemcunque peccati viam vergas, spiritus ille peccati te persequitur, concurratque peccanti. Judas ad avaritiam tendit, et diabolus ei per avaritiam immisit proditorem: Cum diabolus jam immisisset in cor Judæ Simonis Iscariotæ, ut traderet eum⁴⁶. Sicut enim si occuperis circa philosophiam, philosophus adjuvat te; si circa poeticam, poeta; si circa architectonicam, architectus: ita si propendeas in fornicationem, spiritus fornicationis concurrat tibi; si in zelotypiam, spiritus zelotypiæ incendit te. Si, inquit, mulier per zelotypiam suspecta fuerit impudiciæ, ac venerit viro ejus spiritus zelotypiæ⁴⁷. Quod si ad cœlestem philosophiam suspexeris, spiritus sapientiæ requiescit super te; si ad intellectum, spiritus intellectus. Et requiescet, inquit, super eum spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; spiritus

³⁶ Forte ἐμβεβηκότος. ³⁷ Prov. vii. 4. ³⁸ Psal. cxxxix. 2. ³⁹ Psal. l. 16. ⁴⁰ Eccli. xxi. 2. ⁴¹ Psal. xxxix. 13. ⁴² Eccli. vii. 1. ⁴³ Ose. iv. 12. ⁴⁴ Jerem. iii. 9. ⁴⁵ Matth. iv. 9. ⁴⁶ Joan. xiii. 2. ⁴⁷ Num. v. 14.

(57) *Φιλοσοφίαν οὐράνιον*. Nomen φιλοσοφίας et philosophiæ, de pietate et religione usurpant tam sacri, quam profani scriptores, ut a doctis viris scriptum fuit observatum; et philosophiarum seu

sectarum Judaicarum mentio sit per Josephum; apud quem ad finem cap. 2, lib. xviii *Antiquit. φιλοσόφων* male editum comparet.

inimoris Dei replebit eam ⁴⁶. — Nequando rapiat ut leo animam meam. Observa, quod a pluribus personis in unam transit. Cum enim dixisset: Ex omnibus persecuentibus me libera me; non intulit: Nequando rapiant ut leones animam meam; sed, ut leo. *κινῶ γὰρ. Ἐκ πάντων τῶν διωκόντων με ῥύσαι ψυχὴν μου, ἀλλ' ὡς λέων.*

Et quare a multis personis in unam personam redegit malitiam? Quomodo in bellis multitudo barbarorum armatur, cuncti autem unius nutum, regis aut tyranni, sequuntur, et sine illa multitudo aciem nescit: pari modo quia Davidem juxta sensum quidem impugnabant milites et Absalom, juxta intellectum vero demones et diabolus; quoniam hostium multitudo sine duce nihil est, leonem vorans, hinc Absalomum, illinc diabolum, precatur: Nequando rapiat ut leo animam meam.

Quod autem leonem appellavit Absalomum et diabolum, declarat in psalmo nono, his verbis: *Insidiatur in abscondito, quasi leo in spelunca sua* ⁴⁷, nempe diabolus in subditis sibi hominibus delitescens; nec non Absalom in illis qui cum eo defecerant latere se putans: *Insidiatur ut rapiat pauperem; rapere pauperem dum attrahit eum*. Si de fera leone loqueretur, quandonam leo pauperem ac divitem discernere potest? Nonne in hunc et illum æqualiter insiliit? Per leonem igitur diabolum significavit, cum dixit: *Nequando rapiat ut leo animam meam*. Et cur leo diabolus? Non propter regiam dignitatem, sed propter tyrannicam vim; leo, non ob fortitudinem, sed ob rapacitatem. Leo os habet fetidum et graveolentissimum: talis est diabolus, quia blasphemias eructat, et deorum multitudinæ scelerat. Leo dormit apertis oculis; demones et diabolus, pietatem et moderationem etsi simulent, apertos oculos habent ad malitiam, sicut scriptum est: *Non enim somnum capient, donec malefecerint* ⁴⁸. Ut ergo ostenderet, non de sensibili leone disseruisse se, sed de intelligibili, non dixit: Nequando rapiat leo animam meam: sed, *Nequando rapiat ut leo animam meam*. Porro fera leo animam rapere nequit. Quodque leonum pabulum corpora sint, non animæ, testatur Daniel, cum de septem leonibus ait: *Et erant in lacu septem leones; et dabantur eis quotidie duo corpora et duæ oves* ⁴⁹: corpora et oves, non autem hominum animæ. Nequando rapiat ut leo animam meam. Et quo modo rapit leo? Dum non